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9.3 Funktionella stråk 

Översiktskartan nedan visar de prioriterade nationella och regionala stråk som 
korsar Västmanlands län. 

-W6·1.;'. ' 

Viktiga stråk I vastmantand 

Bild 9.3.1 Prioriterade nationella och regionala stråk i Västmanlands län. 
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9.3.1 Örebro-Arboga/Köping-Väslerås-Enköping-Slockholm 

Stråket omfattar väg E 18 och Mälarbanan. EI8 är ett utpekat nationellt godsstråk 
som ingår i det europeiska transportnätet (TEN-T) och stråket som helhet är också 
viktigt for den regionala och storregionala arbetspendlingen. Det är ett prioriterat 
kollektivtrafikstråk med tågtrafik samt med regional stombusstrafik mellan 
Arboga och Köping och Köping-Västerås. Mellan Arboga-Västerås-Enköping­
Stockholm finns också expressbusstrafik. 

Stråket ingår tillsammans med E20. Svealandsbanan och Västra stambanan i det 
så kallade Nyckelstråket som fOrbinder Stockholm och Göteborg via Skaraborg. 
Nyckelstråket är en central pulsåder for transportsystemet i landet och har en 
central betydelse for såväl person som godstransporter på väg och järnväg. 

Väg E 18 har motorvägsstandard längs hela stråket utom på delen mellan Köping 
och trafikplats Väst jädra väster om Västerås samt mellan Västerås och Sagån, 
strax öster om Västerås, där vägen är mötesfri väg. Fordonstlödena mellan 
trafikplats Väst jädra och Hallstahammar uppgick år 20! I till 19 210 fordopJdygn. 
På delen mellan Hallstahammar-Köping uppgick tlödena till ca 14 300-14 900 
fordon/dygn (2011 års nivå). 

Mälarbanan fOrbinder Stockholm med Västerås och Örebro och mellanliggande 
orter längs banan. Persontrafiken dominerar och godstransporter finns främst på 
sträckan Västerås-Arboga-Frövi. Banan har enkelspår längs delarna Kolbäck­
Valskog, Arboga-Hovsta och Jädersbruk-Frövi, i övrigt har den dubbelspår. 
Mellan Stockholms central och Bålsta trafikeras banan av pendeltåg och fjärrtåg. 

I Trafikverkets godstransportprognoser fram till 2030 forväntas 
kapacitetsutnyttjandet på delarna Karlberg-Barkarby, Kolbäck-Valskog och 
Arboga-Hovsta bli ca 0,85, vilket innebär att banan forväntas få hög 
störningskänslighet och stora problem att utfOra banunderhåll. Delen Jädersbruk­
Frövi fOrväntas ha ett kapacitetsutnyttjande på 0,71, vilket innebär ett 
störningskänsligt system. 

Brister och behov 
E 18 mellan Köping och trafikplats Väst jädra (där väg 56 ansluter till E 18) är 2013 
fortfarande mötesfri väg. Fordonstlödena mellan trafikplats Väst jädra och 
Hallstahammar är nära kapacitetsgränsen for mötesfria vägar. Även på delen 
mellan Hallstahammar-Köping är tlödena stora. Sträckan är ofta foremål for 
trafikolyckor med begränsad framkomlighet som följd. Trafiken leds om via 
lokal gator i Köpings kommun och längs det lågtrafikerade vägnätet mellan 
Köping och Väst jädra beroende på var olyckan inträffat. Förutom låg 
framkomlighet innebär omledning av trafiken stor risk for olyckor for framforalIt 
oskyddade trafikanter. Alternativ omledningsväg är via Arboga eller Köping och 
Kungsör till E20 och tillbaka till El8 via väg 56 mellan Eskilstuna och Västerås, 
vilket innebär en betydande omväg for trafiken på E18. Motorvägsstandard 
mellan Köping och Väst jädra leder både till ett effektivare och mer robust 
transportsystem samt till ökad trafiksäkerhet framforalIt längs 
omledningsvägnätet. Det är viktigt att delsträckan snarast byggs ut till motorväg 
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så att vägen uppfyller de funktionskrav som kan ställas på E 18 mellan Örebro och 
Stockholm. 

Trafikverkets prognoser för persontransporterna på järnväg visar på kraftigt ökat 
resande på Mälarbanan år 2030. För att möta det behovet behöver trafiken utökas 
med fler avgångar i rusningstid kombinerat med tåg som kan transportera fler 
passagerare. För att utöka antalet avgångar krävs att åtgärderna på Mälarbanan 
mellan Tomteboda och Kallhäll genomförs, där delen Tomteboda-Huvudsta som 
avser anslutningen mellan Mälarbanan och Ostkustbanan är särskilt viktig. För 
Västmanland är fårdigställandet av Citybanan och utbyggnaden av fyra spår 
mellan Tomteboda-Kallhäll avgörande för bättre och effektivare 
pendlingsmöjligheter till Stockholmsområdet och för Västmanlands möjlighet att 
vara en del av den pågående regionförstoringen och dess utökade arbetsmarknad. 
Delen Barkarby-Kallhäll byggstartades 2012 och beräknas stå klart 2017. 

Delarna Kolbäck-Valskog och Arboga-Hovsta är andra sträckor som kommer att 
kräva åtgärder för att säkra tillräcklig kapacitet för person- och godstransporter. 

9.3.2 Örebro-Arboga/Kungsör-Eskilstuna-Södertälje-(Stockholm) 

Stråket omfattar väg E20 och Svealandsbanan. E20 är ett utpekat nationellt 
godsstråk som ingår i det europeiska transportnätets (TEN-T) utpekade stomnät. 
Stråket som helhet är också viktigt för den regionala och storregionala 
arbetspendlingen. Det är ett prioriterat kollektivtrafikstråk som trafikeras av 
tågtrafik samt med regional stombusstrafik i form aven kombination av 
landsbygdstrafik och expressbusstrafik mellan Köping-Kungsör-Eskilstuna. 
Stråket ingår tillsammans med E18, Mälarbanan och Västra stambanan i det så 
kallade Nyckelstråket som förbinder Stockholm och Göteborg via Skaraborg. 
Nyckelstråket är en central pulsåder för transportsystemet i landet och har en 
central betydelse för såväl person som godstransporter på väg och järnväg. 

Väg E20 är mötes fri väg mellan Arboga och Östertibble i Eskilstuna kommun. 
Därefter är vägen utbyggd till motorväg hela vägen till Södertälje och vidare mot 
Stockholm. Fordonsflödena varierar mellan 7 700 och 10 400 fordon per dygn, 
mellan Arboga och gränsen till Södermanlands län. 

Svea lands banan förbinder Södertälje med Eskilstuna, Kungsör och Val skog. 
Persontrafiken dominerar och godstransporter sker främst på sträckan mellan 
Eskilstuna och Valskog. Banan har dubbelspår mellan Södertälje Syd och 
Läggesta och mellan Eskilstuna och Folkesta. I övrigt har banan enkelspår hela 
vägen till Valskog. 

I Trafikverkets godstransportprognoser fram till 2030 förväntas 
kapacitetsutnyttjandet på delen mellan Folkesta och Rekarne vara nära I, vilket 
innebär att banan förväntas få hög störningskänslighet och stora problem att utföra 
underhåll. Delarna Läggesta-Eskilstuna och Rekarne- Valskog förväntas ha ett 
kapacitetsutnyttjande mellan 0,7 och 0,75, vilket innebär ett störningskänsligt 
system. 
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Brister och behov 
Väg E20 har betydligt lägre trafikflöden än väg E 18. Motorvägen E 181E20 
underutnyttjas, då länken Reutersberg-Gräsnäsl Arboga inte är utbyggd. Det är 
framför allt den tunga trafiken som fortsätter att köra genom Arboga tätort och 
gamla EI8 fram till Slyte trafikplats. 

I utredningen om kapacitetshöjande åtgärder för gruvnäringen i Ludvika och 
Grängesberg har stråket mellan Ludvika och Oxelösund pekats ut som möjlig väg 
för malmen att transporteras. Stråket går via Bergslagsbanan, Mälarbanan, 
Svealandsbanan och stråket mellan Sala och Oxelösund. För Västmanland är det 
viktigt med en fungerande arbetspendling mellan de två storregionala kärnorna 
Västerås och Eskilstuna. Eventuella godstransporter mellan Ludvika och 
Oxelösund får inte påverka utvecklingen av persontrafiken på Svea lands banan 
negativt, varför åtgärder för att klara gruvnäringens kapacitetsbehov även bör ta 
höjd för en utvecklad persontrafik längs dessa banor. Kapacitetshöjande åtgärder 
kommer då att krävas framförallt mellan Folkesta och Rekarne, men även mellan 
Rekarne och Valskog kommer kapacitetsutnyttjandet att vara högt 2030. 

9.3.3 Norrköping-Eskilstuna-Västerås-Sala-Gävle 

Stråket omfattar väg 56 (Räta linjen) och banstråket Sala-Flen-Oxelösund. Väg 56 
är ett utpekat nationellt godsstråk och viktigt för den regionala och storregionala 
arbetspendlingen. Stråket är ett prioriterat kollektivtrafikstråk med tågtrafik samt 
regional stombusstrafik mellan Sala och Västerås. Delen mellan Västerås och 
Eskilstuna trafikeras i huvudsak av tågtrafik. Expressbusstrafik finns också längs 
sträckan. 

Väg 56 har varierande standard. Delar av vägen är utbyggd till mötesfri väg, 
medan andra delar går längs grusåsar som fungerar som vattentäkt för en stor 
mängd människor. I Västmanlands län varierar trafikflödet mellan ca 2 400 -
21 000 fordon per dygn. Större delen av Räta linjen genom länet har ett trafikflöde 
på ca 7 000 - 9 000 fordon per dygn (20 l O års nivå). 

Stråket Sala-Flen-Oxelösund är en enkelspårig bana som går via Västerås, 
Kolbäck och Eskilstuna. Banan trafikeras av både person- och godstrafik genom 
länet och vidare mot Flen i Södermanlands län. På delen Flen-Oxelösund går idag 
enbart godstrafik. I Trafikverkets godstransportprognoser fram till 2030 förväntas 
kapacitetsutnyttjandet på delen mellan Sala och Västerås bli drygt 0,95, vilket 
innebär att banan förväntas få hög störningskänslighet och stora problem att utföra 
banunderhåll. Delen Eski Istuna-Flen ö beräknas ha ett kapacitetsutnyttjande på 
knappt 0,8, vilket tangerar hög störningskänslighet och problem att utföra 
banunderhåll. 

Brister och behov 
Väg 56 innebär en vägförkortning på fyra mil för trafiken mellan Norrköping och 
Gävle, jämfört med att åka via Stockholm. På sin väg korsar den Mälaren och 
passerar dessutom tre hamnlägen. Delen mellan Västerås och strax öster om Sala 
har byggts om till mötesfri väg. Delen mellan Sala och Heby har en vägplan som 
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skickats för fastställelse. Delen mellan Stingtorpet och Tärnsjö i Uppsala län är 
den högst prioriterade etappen längs Räta Linjen. Vägplanen för projektet är 
överklagad till regeringen, men byggstart är planerad till 2014. 
Delen mellan Kvicksund och E 18 är en länk med låg standard, både med avseende 
på framkomlighet och trafiksäkerhet och bör skyndsamt byggas om till mötesfri 
väg. Sträckor med låg standard längs Räta linjen, där utredning av mötesfrihet inte 
startat, bör påbörjas snarast. Sträckan mellan Stora Sundby och Kungsör är en 
sådan viktig etapp. 

Söder om Sala korsar banan Sala-Flen Oxelösund den nationella riksväg 70 i en 
plankorsning. Det är en av få plankorsningar mellan järnväg och nationell väg 
som fortfarande återstår i landet. Om malmtransporter startar mellan Ludvika, 
Grängesberg och Oxelösund påverkas banan mellan Sala och Oxelösund och 
kapacitetshöjande åtgärder kommer att krävas, se stråket Örebro­
ArbogalKungsör-Eskilstuna-Södertälje. 

Då kapacitetsutnyttjandet mellan Sala och Västerås kommer att vara mycket högt 
2030, enligt Trafikverkets prognoser för godstransporter, behöver en 
åtgärdsvalsstudie påbörjas under planperioden för ökad kapacitet längs banan. 
På sikt kommer banan troligen att behöva byggas ut med mötesspår. 

9.3.4 Uppsala-Sala-Avesta/Hedemora-Borlänge-Mora 

Stråket omfattar riksväg 70 och riksväg 72 samt Dalabanan. Stråket är viktigt för 
den regionala och storregionala arbetspendlingen. Godstransporter trafikerar 
riksväg 70 framförallt norr om Sala. Stråket är ett prioriterat kollektivtrafikstråk 
på delen mellan Sala och Uppsala med tågtrafik samt regional stombusstrafik som 
trafikeras av Upplands lokaltrafik. Salas geografiska läge innebär goda 
möjligheter att utgöra ett nav mellan södra Dalarna, Uppsala och Västerås. 

Riksväg 70 har en god standard genom länet, då den byggts ut till mötesfri väg 
från Sala och hela vägen upp till Borlänge i Dalarnas län. [ länet sammanfaller 
riksväg 72 med väg 56 mellan Norrköping och Gävle. 

Dalabanan förbinder Uppsala med Sala, Borlänge och Mora och mellanliggande 
orter längs banan. Banan är enkelspårig och trafikeras av både person- och 
godstrafik, där godstrafiken främst trafikerar delen norr om Sala. [ Trafikverkets 
godstransportprognoser fram till 2030 förväntas kapacitetsutnyttjandet på delarna 
Uppsala-Sala och AvestalKrylbo-Borlänge bli 0,71 respektive 0,76, vilket innebär 
ett störningskänsligt system. Sträckan Uppsala-Sala har ett högt 
kapacitetsutnyttjande. 

Brister och behov 
Brister kommer främst att uppstå på Dalabanan mellan Uppsala och Sala. 
Sala kommun arbetar tillsammans med Trafikverket för att se över 
plankorsningarna i Sala samt stationsområdet i Sala tätort. En åtgärdsvalsstudie 
kommer att starta under 2013, där även Länsstyrelsen kommer att delta. 
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9.3.5 Örebro-Skinnskatteberg-Fagersta-Norberg-Avesta-Gävle 
Stråket omfattar riksväg 68 och Godsstråket genom Bergslagen. Godsstråket 
genom Bergslagen är ett utpekat nationellt godsstråk som ingår i det europeiska 
transportnätets (TEN-T) utpekade stomnät. Banan trafikeras också av 
persontrafik. Längs riksväg 68 sker en stor andel godstranporter och det är också 
en viktig väg för regional och storregional arbetspendling. Stråket är ett prioriterat 
kollektivtrafikstråk med regional stombusstrafik mellan Skinnskatteberg-Fagersta­
Norberg och vidare mot A vestalKrylbo. 

Riksväg 68 är utbyggd till mötesfri väg mellan Avesta-Norberg-Fagersta. 
Trafikflödet varierar mellan ca 12600 fordon per dygn inne i Fagersta (2010 års 
nivå) till ca I 500 fordon per dygn söder om Riddarhyttan (20 II års nivå). Vid 
delen söder om Riddarhyttan och vid Kärrbo/Sundet-Björkviken är vägen som 
smalast. 

Godsstråket genom Bergslagen förbinder Storvik med Mjölby via Avesta, 
Fagersta, Frövi och Hallsberg. Banan är ett utpekat nationellt godsstråk som ingår 
i EU:s utpekade stomnät för godstransporter på järnväg. Den är tillsammans med 
Malmbanan, Stambanan genom övre Norrland, Norra stambanan, samt Västra och 
Södra stambanan ett av landets största godsstråk. Persontrafiken längs stråket har 
ökat de senaste åren genom Tåg i Bergslagens trafikering av banan. Sträckan 
genom Västmanland är enkelspårig och av låg geometrisk standard. I 
Trafikverkets godstransportprognoser fram till 2030 förväntas 
kapacitetsutnyttjandet på delarna Storvik-Avesta/Krylbo, AvestalKrylbo-Fagersta, 
Fagersta-Frövi respektive Åsbro-Degerön i Örebro län bli mellan 0,83 och 0,9, 
vilket innebär att banan förväntas Ta hög störningskänslighet och stora problem att 
utföra underhåll. 

Brister och behov 
Riksväg 68 Gävle-Avesta-Norberg-Fagersta-Skinnskatteberg-Örebro är en viktig 
väg avseende såväl godstransporter som arbetspendling. Vid Fors i Avesta i 
Dalarnas län planeras riksväg 68 dras sex kilometer i ny sträckning öster om 
Forssjön, då Stora Enso Fors kartongfabrik behöver mer mark i anslutning till sin 
fabrik för att kunna expandera verksamheten. 

Sträckan som förbinder Skinnskatteberg, Fagersta, Norberg och Avesta är särskilt 
viktig för arbetspendling. Vägen kommer att öka i betydelse både med avseende 
på arbetspendling och godstransporter vid en eventuell gruvetablering i 
Riddarhyttan och Norberg. För riksväg 68 mellan Riddarhyttan och Fagersta bör 
en åtgärdsvalsstudie startas tidigt i planperioden, för att identifiera rätt 
målstandard för vägen. Plan upprättarna i Gävleborgs, Dalarnas och Örebro län har 
visat intresse för att göra en studie för hela stråket mellan Gävle och Örebro, för 
att skapa en gemensam bild och målsättning för stråket på längre sikt. 

De gruvor som kan komma att etableras i Riddarhyttan och Norberg ligger längs 
Godsstråket genom Bergslagen. Trafikverket har i en förstudie inom ramen för 
Bana Gods i Mitt utrett möjligheten att genom smärre trimnings- och 
effektiviseringsåtgärder och utbyggnad av mötes stationer öka kapaciteten för 
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nationella godstransporter utan att persontransporterna längs stråket påverkas 
negativt. Förstudien visar att målen inte kan klaras med enbart smärre åtgärder. 
Trafikverkets Kapacitetsutredning visar på medelstora kapacitetsbegränsningar 
längs stråket redan hösten 20 II, där skalan omfattar små, medelstora och stora 
begränsningar. Kapacitetshöjande åtgärder längs Godsstråket genom Bergslagen i 
syfte att fårbättra kapaciteten får existerande nationella godstransporter kommer 
även att gynna de godstransporter som genereras aven gruvetablering i 
Riddarhyttan och Norberg. Steget för att klara gruvtransporterna i den 
Västmanländska delen av Bergslagen kommer att vara lägre, då gruvnäringens 
behov av transporter redovisas i detalj. Då Godsstråket genom Bergslagen ingår i 
det utpekade stomnätet för godstransporter på järnväg förväntas den 2030 ha en 
standard som innebär säkrare transporter och mindre trafikstörningar samt 
smidigare och snabbare resor, varför det är mycket viktigt att tillräckligt med 
medel avsätts till banan under perioden 2014-2025 för att tillgodose behovet av 
godstransporter för såväl befintlig som kommande näringsverksamhet. 

9.3.6 Västerås-Fagersta-Ludvika 

Stråket omfattar riksväg 66 och Bergslagspendeln. Stråket är ett viktigt regionalt 
stråk för godstransporter och regional och storregional arbetspendling. Stråket är 
ett prioriterat kollektivtrafikstråk med tågtrafik samt med regional stombusstrafik 
mellan Västerås och Surahammar. 

Riksväg 66 kommer att vara utbyggd till mötesfri väg mellan Västerås och 
Fagersta i och med att etappen Surahammar-Sothällen byggs under 2013. Därefter 
är hela riksväg 66 genom Västmanland utbyggd till mötesfri väg, bortsett från 
delen mellan Fagersta och Smedjebacken i Dalarnas län. Trafikflödet varierar 
mellan 2 900 - 4 100 fordon per dygn mellan Fagersta och Smedjebacken, varav 
ca 15 procent tunga fordon (20 II års nivå). 

Bergslagspendeln sträcker sig från Ludvika, via Fagersta, Surahammar och 
Hallstahammar ned till Kolbäck där den ansluter till Mälarbanan. Banan är 
enkelspårig. Den trafikeras huvudsakligen av persontrafik, men har en inte 
oväsentlig godstrafik. Godstrafiken är både genomgående och lokalt genererad. 
Delen mellan Ludvika och Fagersta förbinder de två nationella godsstråken 
Bergslagsbanan och Godsstråket genom Bergslagen. 

[ Trafikverkets godstransportprognoser fram till 2030 förväntas 
kapacitetsutnyttjandet på delen Ludvika-Fagersta uppgå till 1,0, vilket innebär att 
banan förväntas få hög störningskänslighet och stora problem att utfåra 
banunderhåll. Delen mellan Fagersta och Kolbäck förväntas få ett 
kapacitetsutnyttjande på 0,77, vilket innebär ett störningskänsligt system. 

Brister och behov 
Utbyggnad av riksväg 66 mellan Fagersta och Smedjebacken är prioriterat för 
Västmanlands län. Utbyggnaden till mötesfri väg bör ske i samordning med 
Dalarnas län på samma sätt som skedde vid utbyggnaden av riksväg 68 till 
mötesfri väg mellan Norberg och Avesta. [ samband med utbyggnaden av vägen 
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bör även korsningen riksväg 66/riksväg 68/länsväg 250 vid Oti i Fagersta ses 
över, då denna korsning varit olycksdrabbad. 

Bergslagspendeln är viktig för arbets- och studiependling från länets norra del till 
Västerås och vidare mot Stockholm och Eskilstuna. Då trafikplan 2017 träder i 
kraft är avsikten att trafiken på Bergslagspendeln ansluts till trafiken på 
Mälarbanan på ett effektivt sätt som en del i regionförstoringen och en förstorad 
arbetsmarknad. Målsättningen är att utöka trafiken på Bergslagspendeln så att 
timmestrafik mellan Ludvika och Västerås och halvtimmestrafik mellan Fagersta 
och Västerås uppnås. Detta kan uppnås genom smärre åtgärder för att trimma och 
effektivisera systemet. Genom att förlänga mötes spåret mellan Brattheden och 
Ramnäs på delen Fagersta-Kolbäck, möjliggörs en effektivare fordonsanvändning 
så att fler turer kan köras längs banan med befintlig fordonsflotta. 

Bergslagspendeln kan komma att vara en del av ett funktionellt dubbelspår för att 
klara malmtransporterna mellan Ludvika och Grängesberg till Oxelösund. De 
mötesspår som finns idag längs banan är korta och förlängda mötesspår kan 
komma att krävas. Vid en etablering av gruvor i Riddarhyttan och Norberg 
kommer Bergslagspendeln att vara en viktig förbindelselänk mellan två av 
gruvområdena i Bergslagen. Banan förbinder de nationella godsstråken 
Godsstråket genom Bergslagen med Bergslagsbanan, vilka båda är nationella 
godsstråk. Om Bergslagspendeln mellan Fagersta och Ludvika rustas kan 
sårbarheten på de båda nationella godsstråken minskas, vilket innebär ökad 
robusthet och högre effektivitet för godstransporter på järnväg mellan norra och 
södra Sverige. 

Det finns också önskemål att redan idag använda Bergslagspendeln för 
godstransporter mellan Västerås och Ludvika. En åtgärdsvalsstudie bör startas fOr 
Bergslagspendeln, där banans potential för ökad arbets- och studiependling, dess 
eventuella del i en lösning för malmtransporter samt som förbindelselänk mellan 
två utpekade nationella godsstråk med potential att bidra till högre kapacitet och 
bättre robusthet för de nationella godstransporterna klarläggs . Studien bör leda till 
ett paket med åtgärder på kort och lång sikt. En sådan kartläggning bör också 
omfatta behov för befintlig näringsverksamhet längs banan, då det redan idag 
finns önskemål att i större utsträckning använda Bergslagspendeln för 
godstransporter mellan Västerås och Ludvika. En utgångspunkt måste vara att det 
ska finnas kapacitet för både utökad persontrafik och eventuellt tillkommande 
godstrafik. 

9.3.7 F agersta-Norberg-Hedemora/Falun-Rättvik 

Stråket omfattar riksväg 69. Den var tidigare en länsväg som under 2012 pekats ut 
som riksväg. Trafikflödet varierar mellan ca 2 100 - I 640 fordon per dygn 
mellan Norberg och Hedemora (2009 års nivå). Vägens bredd varierar mellan sex 
och nio meter. 

Brister och behov 
En förenklad åtgärdsvalsstudie bör genomföras för stråket i samarbete med 
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Dalarnas län för att klarlägga stråkets funktion och framtida standard. 

9.3.8 Kungsör-Köping-Kolsva-Fagersta 

Stråket omfattar väg 250. Stråket är viktigt för den regionala arbetspendlingen där 
sträckan Kungsör-Hed också är en viktig del av det strategiska vägnätet i länet. 
Stråket är ett prioriterat kollektivtrafikstråk mellan Kungsör och Köping med 
tågtrafik och regional stombusstrafik och mellan Köping och Skinnskatteberg 
(länsväg 596) med regional stombusstrafik med tågpassning i Köping. 

Vägen har en varierande standard. Mellan Kungsör och Köping är vägen 13 meter 
bred. Hastigheten är huvudsakligen 90 krn/h och trafikflödet varierar mellan ca 4 
800 fordon per dygn vid Kungsör till 7 700 fordon per dygn i Köping (2009 års 
nivå). Mellan Köping och Kolsva är vägen nio meter bred. Trafikflödet varierar 
längs denna sträcka mellan ca 5 700 fordon per dygn i söder och ca 2 500 fordon 
per dygn vid Kolsva (2009 års nivå). Norr om Kolsva är vägen mindre än sex och 
en halv meter bred och trafikflödet är ca I 700 fordon per dygn vid Hed och 750-
850 fordon per dygn norr om Hed mot riksväg 68 i Fagersta (2009 års nivå). 

Brister och behov 
Vägen mellan Kungsör och Köping är primär transportväg för farligt gods. Det är 
en viktig väg för arbetspendling mellan Köping och Kungsör, där kollektivtrafik­
myndigheten planerar att utöka antalet turer längs vägen. En vägplan har tagits 
fram för ombyggnad till mötesfri väg. Om vägen inte byggs om till mötesfri väg 
kommer hastigheten på sikt att sänkas till 80 km/h. 
Mellan Köping och Kolsva är vägen nio meter bred. Längs vägen går en belyst 
gång- och cykelbana, skild från vägen. Längs denna sträcka är hastigheten 90 
km/h. På sikt kommer hastigheten att sänkas till 80 krn/h om den inte byggs om 
till mötes fri väg. Norr om Hed och hela vägen till riksväg 68 i Fagersta är 
hastigheten 80 km/h. Vägen kan komma att öka i betydelse för såväl 
godstransporter som arbetspendling vid en gruvetablering i Riddarhyttan. 

9.3.9 (Väg 56)-Kolbäck-Hallstahammar-Surahammar-Ramnäs 

Stråket omfattar väg 252 och förbinder bruksorterna Ramnäs och Surahammar 
med E 18 i söder samt i förlängningen EskilstunaINorrköping via riksväg 56. 
Vägen är en viktig väg för näringsliv och boende i Surahammar och 
Hallstahammar. Den är i huvudsak sex till sju meter bred och trafikflödet varierar 
norr om E 18 från ca I 300 till ca 4 300 fordon per dygn (2009 års nivå). Andelen 
tung trafik varierar mellan 11-14 procent. Söder om E 18 är trafikflödet ganska 
jämnt fördelat med ca 3 500 - 3 600 fordon per dygn, varav 13 procent tung trafik 
(2009 års nivå). 

Brister och behov 
Väg 252 mellan Hallstahammar och Surahammar är en gammal åsväg med en 
bredd som varierar mellan sex och sju meter samt med en hastighet som varierar 
mellan 50 och 70 km/h. Vägen är rekommenderad sekundär transportväg för 
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farligt gods, samtidigt som den passerar skyddsområden för vattentäkter i både 
Hallstahammars och Surahammars kommun. Vägen planeras att byggas i ny 
sträckning mellan Hallstahammar och riksväg 66 strax söder om Surahammar. 
Stena Recycling har koncentrerat sin verksamhet till Hallstahammar. Antalet 
tunga transporter som leds genom bostadsområden i Hallstahammar har därmed 
ökat markant. En ny anslutning till den nya väg 252 norr om Hallstahammar 
kommer att medföra att transporterna leds utanför tätorten. 

Trafikflödet norr om väg E 18 och vidare mot Hallstahammar har trafikflöden som 
kan motivera mötesfri väg. Trafikverkets prognoser för persontransporternas 
utveckling fram till 2030 visar att trafikflödet kommer att öka längs väg 252 norr 
om EI8 och vidare mot riksväg 66 söder om Surahammar om vägen byggs ut till 
mötesfri väg. Mellan Kolbäck och Sörstafors går en gång- och cykelväg, skild 
från vägen. Cykelväg finns också mellan Kolbäck och Strömsholm, av lite lägre 
standard. Det finns önskemål om utbyggd gång och cykelväg från EI8 och vidare 
in mot Hallstahammar. 

9.3.10 Örebro-Skinnskatteberg-Ramnäs 

Stråket omfattar väg 233. Den är en viktig väg för näringslivet samt för 
arbetspendlingen till och från Skinnskatteberg. Dess betydelse för såväl 
godstransporter som arbetspendling kan komma att öka vid en gruvetablering i 
Riddarhyttan. Trafikflödet är längs större delen av vägen ca I 200 fordon per dygn 
(2009 års nivå). Befintlig väg är ca 35 år gammal och har god standard med 
avseende på linjeföring och siktförhållanden. Vägen är sju till åtta meter bred. 

Brister och behov 
Hastigheten är idag 90 krn/h men kan på sikt komma att sänkas till 80 km/h om 
inte vägen byggs ut till mötesfri väg. 

9.3.11 Södertälje sluss och Mälarfarleden 

Planering av Södertälje slussIkanai med tillhörande farledsåtgärder pågår. 
Underlag för miljöprövning håller på att tas fram och miljöprövning kommer att 
ske under 20 13. Sedan Mälarfarleden fördjupades i början av I 970-talet har 
godset i Mälarsjöfarten legat kring fyra till fem miljoner ton per år. Samtidigt har 
antalet anlöp halverats på grund av att fartygen blivit allt större, vilket inneburit 
att de allt eftersom inte kunnat trafikera Mälaren. 

Södertälje sluss och åtgärderna i Mälarfarleden är viktiga för Västmanlands län, 
vilket inte minst visar sig i den sam- och medfinansiering som länet bidrar med. I 
den regionala infrastrukturplanen 20 I 0-2021 avsätts 100 mkr under planperioden 
(drygt 13 procent av tilldelad ram), Västerås och Köpings kommuner bidrar med 
totalt 90 mkr och Sjöfartsverket avsätter 200 mkr av egna medel, av de totalt 1,5 
miljarder som projektet är kostnadsberäknat till. För länet är det av stor vikt att 
projektet ligger kvar i den nya nationella planen 2014-2025 med samma tidplan 
som i gällande nationell plan. 
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Utbyggnaden av Södertälje sluss och åtgärderna i farleden ger en väsentligt ökad 
säkerhet. Farleden breddas och fårdjupas, vilket ger en större säkerhetsmarginal 
mellan fartygen och farledens botten, samtidigt som modernare och säkrare fartyg 
kan trafikera leden. 

Genom åtgärderna vid Södertälje sluss och i Mälarens farled möjliggörs en 
effektiv godshantering via sjöfarten och Mälarens hamnar. Mälarsjöfarten kan 
vara en del i skapandet av ett trafikslagsövergripande transportsystem där gods 
överförs från väg och järnväg till sjöfart. Mälarsjöfarten kan också bidra till ökad 
kapacitet genom att avlasta väg- och järnvägsnätet närmast Stockholm, då gods 
som ska transporteras vidare genom Sverige kan transporteras tio mil in i landet 
via sjötransporter för att därefter lastas om till väg och järnväg får vidare transport 
till slutdestinationen. 

9.3.12 Övriga länsvägar 

Länet har också ett antal övriga länsvägar som har en omfattande trafik eller är av 
särskild strategisk betydelse. Av dessa kan nämnas väg 596 som tillsammans med 
väg 250 mellan Köping och Hed utgör en strategisk länk får transporterna mellan 
Köping och Skinnskatteberg och som också ingår i ett prioriterat 
kollektivtrafikstråk med regional stombusstrafik. 

Väg 596 är i huvudsak en åsväg med en vägbredd som varierar mellan sex och sex 
och en halv meter. Trafikflödet är ca 700 fordon per dygn (2004 års nivå). 

Runt Västerås finns det ett antal länsvägar ut till kommunens större tätorter, som 
har betydande trafikflöden. Vägarna utgör viktiga länkar för att binda ihop 
tätorterna med centrala Västerås. Det gäller till exempel vägarna ut till Skultuna, 
Tillberga, Tortuna, Irsta och Dingtuna. Trafikflödena på dessa vägar varierar 
mellan 2 000 och 5 000 fordon per dygn (2003 och 2007 års nivå) och till flera av 
orterna finns cykelväg. Längs dessa vägar finns också regional kollektivtrafik som 
möjliggör framförallt arbets- och skolpendling. 

9.3.13 Övriga järnvägar 

Norbergsspåret Ängelsberg-Snyten-Kärrgruvan är enkelspårigt och har mycket 
låg standard. På sträckan Ängelsberg-Snyten finns trafiklednings- och 
trafiksäkerhets system och sträckan är elektrifierad. Sträckan Snyten-Kärrgruvan 
saknar dock automatiskt trafikledningssystem och den är heller inte elektrifierad. 
Delen Snyten-Ängelsberg trafikeras enbart av genomgående godstrafik. Den norra 
delen av banan används enbart av turisttrafik sommartid. Det finns önskemål om 
att uppgradera banan mellan Snyten och Kärrgruvan till högsta bärighetsklass och 
även elektrifiera den. En uppgradering skulle innebära att ett antal företag i 
Norberg skulle kunna överföra sina transporter från lastbil till järnväg. 
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9.3.14 Gång- och cykelvägar 

Flertalet tätorter i Västmanland är aven sådan storlek att cykel är ett attraktivt 
trafiks lag längs särskilda gång- och cykelvägar eller i samtrafik på lågtrafikerade 
gator och vägar. Flera av länets kommuner arbetar aktivt med utbyggnad av 
cykel vägnäten och särskilt Västerås har en lång tradition när det gäller att cykla i 
stadsmiljö. 

För det regionala cykelvägnätet finns inga utpekade strategiska stråk för cykel. 
Länsstyrelsen har dock startat upp ett arbete tillsammans med Trafikverket och 
Kollektivtrafikmyndigheten för att ta fram en regional cykelstrategi och en 
utbyggnadsplan för cykelvägnätet i länet. Arbetet kommer att utvecklas till att 
involvera kommunerna, så att samplanering kan ske av gång- och cykelåtgärder 
på det regionala och kommunala vägnätet. För att cykeln ska bli ett attraktivt 
alternativ till bilen för de korta resorna behövs inte bara cykelvägarna utan även 
till exempel sammanhängande cykelnät över administrativa gränser utan felande 
länkar, tydlig vägvisning, funktionella cykelparkeringar vid kollektivtrafiknoder, 
pendlarparkeringar och hållplatser samt inte minst ett fungerande underhåll av 
cykelvägarna. 

En erfarenhet av utbyggnaden av mötesfria vägar i landet är att möjligheterna för 
oskyddade trafikanter att röra sig längs och tvärs vägarna upplevs ha försämrats. 
Även i Västmanland finns ett behov av att se över möjligheten att gå och cykla 
längs delar av de vägar som byggts ut till mötesfria vägar. Arbetet med den 
regionala cykelstrategin kommer att visa behovet av gång- och cykelvägar längs 
det regionala vägnätet, men bedömningen är att behovet av cykelåtgärder är 
relativt stort i länet. 

9.4 Funktionella noder 

9.4.1 Hamn- och terminalverksamhet i Västmanland 

Parallellt med Sjöfartsverkets projekt Södertälje sluss/kanal och Mälarfarleden 
förbereder sig Västerås stad och Köpings kommun genom att se över vilka 
åtgärder som krävs i och i anslutning till hamnarna i Västerås och Köping för att 
kunna öka kapaciteten när Södertälje sluss och farleden är ombyggd. 

För att uppnå största utväxling av projekt Södertälje sluss är det nödvändigt med 
fungerande och effektiva anslutningar mellan hamn och anslutande järnväg och 
vägar, t ex. nya och utvecklade anslutningar från Mälarbanan till hamnområdena i 
Västerås och Köping, om byggnation och elektrifiering av spår inne i 
hamnområdena samt uppställningsspår inom Västerås hamnområde och 
förstärkning av kajer och fördjupning av hamnbassängen i Västerås. 

Västerås stad har fattat beslut om en handlingsplan för utveckling av Västerås 
hamn. Av handlingsplanen framgår att åtgärder som kommunen själv råder över 
ska påbörjas 2014 och genomföras kontinuerligt, där vissa delar ska vara 
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avslutade 2017. 

9.4.2 Västerås resecentra 

När Citybanan är fardigställd och Trafikplan 2017 successivt genomfors kommer 
sannolikt kapaciteten på Västerås bangård inte att räcka till. Antalet spår är for få 
for att klara den forväntade pendeltrafiken på Mälarbanan, Bergslagspendeln och 
stråket från Sala vidare ner mot Eskilstuna och Norrköping. I Västerås stad pågår 
ett stadsutvecklingsprojekt där Västerås resecentra ingår. Västerås resecentra ska 
utvecklas och byggas ut fOr att klara nuvarande och framtida reseströmmar. En 
utredning for att klarlägga behovet av spårkapacitet genom Västerås och på 
stationsområdet pågår och beräknas vara klar under 2013. En fOrsta etapp planeras 
stå klar till 2017 då Citybanan fardigställs. 

9.4.3 Västerås flygplats 

Västerås flygplats ägs av Västerås stad. Flygplatsen har idag linjetrafik till 
London, Barcelona, Malaga, Alicante och Palma de Mallorca samt chartertrafik. 
Under sommaren avgår också inrikesflyg till Visby. Dessutom finns idag en 
omfattande flygfraktverksamhet. 

Västerås flygplats är av nationellt intresse for flygtrafiken genom att flygplatsen 
har möjlighet att i särskilda situationer ta hand om flygtrafik som normalt 
trafikerar Arlanda. Flygplatsen ligger i direkt anslutning till El8 i östra Västerås. 
Då E 18 mellan Västerås och Sagån är utbyggd till motorväg 2014 kommer det att 
vara motorväg hela sträckan från Västerås till Stockholm. 

Västerås stad utreder under 2013 båda sina flygplatser, Västerås flygplats och 
Johannisbergs flygplats. Flygplatsutredningen kommer att vara ett viktigt 
beslutsunderlag for det fortsatta strategiska arbetet med flygplatserna. 

Västerås flygplats är utpekat som riksintresse fOr luftfartens långsiktiga 
kapacitetsbehov i Stockholm-Mälarregionen. Det innebär att även om 
flygplats verksamheten läggs ner, så får flygplatsen och dess influensområde inte 
användas for verksamhet som är i konflikt med flygets behov. Utredningen som 
Västerås stad genomfor syftar till att få fram ett brett samlat underlag for beslut 
om flygplatsområdenas framtida inriktning t ex. med avseende på dess betydelse 
for Västerås som logistiknod for person- och godstransporter samt allmänflygets 
utveckling inklusive bruksflyg, taxiflyg, privatflyg och skolflyg. Beroende på vad 
utredningen kommer att visa kan det i framtiden finnas behov av komplettering av 
terminaler med vänthall, åtgärder fOr ökad tillgänglighet i kollektivtrafiken for 
funktionshindrade m m. 
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Bilaga 1 Samlad effektbedömning av planens åtgärder 
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Bilaga 2 Samlade effektbedömningar för planens 
namnsatta åtgärder 

De samhällsekonomiska kalkylerna och samlade effektbedömningarna för 
planens namnsatta åtgärder genomgår under juni månad 2013 kvalitetskontroll 
hos Trafikverket. Av den anledningen kan de inte redovisas i remissversionen av 
länsplanen. En kortversion av de samlade effektbedömningarna kommer att 
bifogas planen inför beslut 2014. 
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